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Słońce dAje popAlIć!
W połowie lutego astronomowie za

obserwowali najsilniejszy od po
nad czterech lat wybuch na Słońcu (był to 
tzw. rozbłysk klasy X). Spowodował on 
m.in. silne zakłócenia łączności radiowej 
w chinach, jak również zorze polarne 
w okolicach biegunów. Wybuch jest za
powiedzią kilkunastomiesięcznego okre
su zwiększonej aktywności tej gwiazdy. 
Mogą wówczas nastąpić m.in. okresowe 
problemy z pomiarami GpS oraz łącznoś
cią za pośrednictwem telefonów komórko
wych. dlatego przed rozpoczęciem po
miarów satelitarnych warto w najbliższym 
czasie sprawdzać kosmiczną prognozę 
pogody, która jest dostępna m.in. na stro
nie centrum Geomatyki Stosowanej WAT 
(cgs.wat.edu.pl).
przydatnym źródłem informacji są tak
że dane o opóźnieniu jonosferycznym. 

W tym miesiącu udostępnił je admini
strator systemu ASGeUpoS. Można je 
przeglądać zarówno przez internet, jak 
i telefony komórkowe (wap.asgeupos.
pl). W przypadku normalnej aktywnoś ci 
jonosfery oraz troposfery opóźnienie po
winno być na poziomie 12 cm. W przy
padku przekroczenia tych wartości mo
gą wystąpić problemy z osiągnięciem 

rozwiązania typu „fixed”. W ta
kim przypadku administratorzy ASG 
eUpoS zalecają prowadzenie dodat
kowej kontroli wykonywanych pomia
rów. prezentowane w serwisie wartości 
są uśrednione dla całego kraju i nie mo
gą być traktowane jako dokładnie wy
znaczone błędy w miejscu wykonywa
nych pomiarów.
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Nowe oprogramowaNie 
w aSg-eUpoS
W ASGeUpoS rozpoczęto prace 
związane z wymianą oprogramo
wania obliczeniowozarządzające
go Trimble Infrastructure Software na 
Trimble VRS3Net. prace moderniza
cyjne będą prowadzone zgodnie 
z następującym harmonogramem: 
l1418 lutego br. – instalacja opro
gramowania Trimble VRS3Net w za
pasowym centrum zarządzającym 
w Katowicach, l21 lutego–1 kwietnia 
– wykonanie testów pracy systemu 
w centrum w Katowicach, l4 kwiet
nia – przełączenie usług do centrum 
w Katowicach, l1822 kwietnia – 
instalacja oprogramowania Trimble 
VRS3Net w głównym centrum zarzą
dzającym w Warszawie, l26 kwiet
nia–13 maja – wykonanie testów pra
cy systemu w centrum w Warszawie, 
l16 maja – przełączenie usług do 
centrum w Warszawie.
Nowe oprogramowanie umożli
wi m.in.: uruchomienie powierzch
niowych serwisów czasu rzeczywi
stego opartych na obserwacjach 
GpS+GloNASS w rejonie aglome
racji śląskiej i warszawskiej, zastoso
wanie sygnału Galileo w momencie 
uruchomienia systemu czy poprawę 
dokładności w trudnych warunkach 
jonosferycznych (więcej o moderni
zacji ASGeUpoS w dodatku NAWI 
na s. 4). 

ŹRódło: ASGeUpoS.pl

GAlIleo dzIAłA W AlpAch
o biekt testowy GATe (Galileo Test 

and development environment) 
w Berchtesgaden w niemieckich Alpach 
udostępniono dla firm i organizacji, które 
chcą przetestować przyszły sygnał Gali
leo. oficjalne otwarcie miało miejsce 4 lu
tego. Teren GATe to dolina o powierzch
ni ok. 65 km kwadratowych, wokół której 
rozlokowano nadajniki przekazujące róż
ne sygnały systemu Galileo. prace zwią

zane z aktualizacją sygnału wykonała 
niemiecka firma IFeN Gmbh. W rozwoju 
GATe znaczny udział miała również Nie
miecka Agencja Kosmiczna (dRl) wspie
rana funduszami rządowymi. Nadajniki 
GATe mogą przekazywać sygnały imitują
ce usługi Galileo oS (open Service), Sol 
(Safetyoflife), cS (commercial Service) 
i pRS (public Regulated Service).

ŹRódło: GpS WoRld, BS

MRoŻĄce dANe z cRyoSAT 
doSTĘpNe dlA KAŻdeGo

dane o światowej pokrywie lodowej 
i śnieżnej zbierane przez europej
skiego satelitę cryoSat2 dostępne 
są już w internecie. Aparat został 
wystrzelony w kwietniu 2010 roku. 
zakończone kilka tygodni temu te
sty wykazały, że jego instrumenty 
pomiarowe działają bez zarzutu. 
By pobrać dane cryoSat, wymaga
ne jest założenie bezpłatnego konta 
na portal eopI.esa.int.

ŹRódło: eSA, jK
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